CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 115 / 2023

O Vereador Alírio Bacca, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve, dispensadas
as formalidades regimentais, encaminha Moção de Aplausos aos alunos, professores e direção da
Escola de Ensino Integral Semear, pelo excepcional desempenho na premiação do Prêmio MPT na
Escola 2023, realizada no último dia 11.

Escola de Ensino Integral Semear, de Chapadão do Sul, alcançou o 2º lugar na etapa nacional com o
inspirador projeto musical "Tempo Perdido, Tempo Fora da Escola". Os alunos Giullya, Kaique,
Ayrton, Alexandre e Anderson, sob a orientação da professora Rosa Emilia Soares, foram
reconhecidos pela comunidade escolar e pela premiação nacional pela dedicação e empenho
demonstrados no desenvolvimento desse projeto notável.
Na categoria música do Prêmio MPT na Escola, os alunos se destacaram, evidenciando não apenas o
potencial artístico dos estudantes, mas também o envolvimento profundo desses jovens no processo
educacional. O projeto não apenas ressaltou a importância da música como forma de expressão, mas
também abordou temas relevantes relacionados ao tempo que os alunos passam fora da escola.
Esta conquista é um reflexo do comprometimento, talento e criatividade dos alunos. Ao explorar de
forma tão significativa a música como meio de expressão e abordar questões pertinentes, a Escola
Semear tem demonstrado o compromisso com uma educação de qualidade e relevância.
Assim, a Câmara Municipal de Chapadão do Sul expressa seus mais calorosos aplausos aos alunos e
à toda equipe da Escola Semear, desejando-lhes contínuo sucesso e reconhecimento em futuras
iniciativas educacionais.

Sala das Sessões, 15 de Dezembro de 2023

Alirio Bacca
Presidente(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1702646395